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Резиме

У свету у којем готово две трећине укупне популације користи интернет није

изненађујуће да готово све државе улажу значајне ресурсе у развој електронске

управе. Као и у свим другим областима и у области електронске управе неопходно је

ићи у корак са новим информационо-комуникационим технологијама. Једна од нових

информационо-комуникационих технологија, која је препозната због свог

потенцијала у примени у електронској управи, је блокчејн технологија.

Блокчејн технологија предложена као могуће решење у великом броју области

електронске управе. Једна од области која се у истраживањима најчешће помиње је

катастар непокретности. Катастар непокретности је систем од великог значаја за

велики број заинтересованих страна. Ипак, и поред великог значаја, у катастру

непокретности и даље постоји значајан број проблема, посебно у неразвијеним и у

државама у развоју.

У овој докторској дисертацији истраживане су могућности примене блокчејн

технологије у катастру непокретности. Препознати су проблеми који и даље постоје у

катастру непокретности и на основу карактеристика блокчејн технологије извршена

је селекција проблема које је могуће ублажити применом блокчејн технологије.

Конкретна имплементација блокчејн технологије предложена је у форми паметног

уговора који ублажава селектоване проблеме. Тестирање паметног уговора извршено

је кроз дефинисане случајеве употребе. Поред тога, предложен је и модел архитектуре

информационог система катастра непокретности који ће имати компоненту за

управљање трансакцијама засновану на блокчејн технологији.

Резултати ове дисертације могу се сагледати са два аспекта. Један као могућност

ублажавања дела проблема у катастру непокретности, а што представља предложени

модела архитектуре информационог система, као и новог програмског интерфејса

који је послужио као основа за развој паметног уговора. Други представља могућност

да се предложени модел и интерфејс користе и у другим областима и то не само

електронске управе, већ у свим случајевима у којима не постоји трећа страна од

поверења, а где постоји потреба за дељењем власништва над јединственим

ентитетима.

Поред тога, предложена имплементација паметног уговора задовољава све

дефинисане случајеве употребе трансакција у катастрима непокретности, што одлази

корак даље у односу на досадашња истраживања, која су се обично бавила само

најједноставнијим случајевима.
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Summary

In a world where almost two-thirds of the total population uses the Internet, it is not

surprising that almost all countries invest significant resources in the development of e-

government. As in all other fields, it is necessary to keep up with new information and

communication technologies in the field of electronic administration. One of the new

information and communication technologies, which is recognized for its potential in

application in electronic administration, is blockchain technology.

Blockchain technology is proposed as a possible solution in a large number of areas of

electronic administration. One of the areas most often mentioned in research are land

administration systems. Land administration system is a system of great importance for a

large number of interested parties. However, despite its great importance, there is still a

significant number of problems in land administration systems, especially in underdeveloped

and developing countries.

In this doctoral dissertation, the possibilities of application of blockchain technology

in land administration systems were researched. The problems existing problems in land

administration systems have been recognized and based on the characteristics of blockchain

technology, a selection of problems that can be mitigated by applying blockchain technology

has been made. A concrete implementation of blockchain technology is proposed in the form

of a smart contract that alleviates selected problems. Smart contract testing was performed

through defined use cases. In addition, a model of the architecture of the information system

for land administration systems which will have a transaction management component based

on blockchain technology was proposed.

The results of this dissertation can be seen from two aspects. One as the possibility of

mitigating part of the problems land administration systems, which represents the proposed

model of the architecture of the information system, as well as the new programming

interface that served as the basis for the development of a smart contract. The second

represents the possibility to use the proposed model and interface in other areas, not only

electronic administration, but in all cases where there is no trusted third party, and where

there is a need to share ownership of unique entities.

In addition, the proposed implementation of the smart contract satisfies all defined

transaction use cases in land administration systems, which goes one step further compared

to previous research, which usually only dealt with the simplest cases.
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1. Уводна разматрања

У 2020. години више од 60% укупне популације планете било је повезано на

Интернет [1]. Стога није изненађујуће да према истраживању о електронској управи

(е-управа), које су спровеле Уједињене нације 2020 године, све државе улажу значајне

напоре у унапређење е-управе. У 159 од 193 држава чланица, ниво стања е-управе

оцењен је као веома висок [2]. Систем е-управе који је тренутно имплементиран и који

је заснован на традиционалним информационо-комуникационим технологијама

(ИКТ), често се назива управа 2.0. Имајући у виду константан развој ИКТ, јавља се

потреба за такозваном управом 3.0. Управа 3.0 би требало да надогради већ развијену

употребу традиционалних ИКТ са новим технологијама као што су big data, вештачка

интелигенција и блокчејн технологија (енгл. blockchain technology, БТ), а све то како

би се пружиле иновативне услуге фокусиране на корисника [3] [4].

Од поменутих нових технологија, БТ је препозната као технологија која може

проузроковати највише промена (енгл. disruptive technology) [5] [6] [7]. Блокчејн је

сачињен од блокова који су „повезани у ланац“, где сваки блок представља структуру

података и верификован је од стране P2P мреже, тј. од стране дистрибуиране мреже

чворова. БТ, у ствари представља прву имплементацију технологије дистрибуиране

књиге трансакција (енгл. distributed ledger technology, DLT). Основне карактеристике

DLT-а су децентрализован дизајн и имплементација заснована на peer-to-peer (P2P)

мрежама. P2P мрежа представља самоорганизујућу, децентрализовану мрежу коју

сачињавају равноправни учесници, чворови (енгл. nodes). DLT пружа могућност

одржавања постојаног и транспарентног регистра трансакција који ће се реплицирати

код свих учесника у P2P мрежи, без потребе за посредником који ће вршити

валидацију трансакција и управљати мрежом [8].

Једна од области е-управе која се често наводи као област у којој примена DLT

и БТ може довести до унапређења су катастри непокретности [9] [10] [11] [12] [13]

[14] [15] [16].

1.1 Мотивација и опис предмета истраживања

Катастар непокретности (КН) представља систем од великог значаја и његова

основна улога је да управља подацима о правима, ограничењима и одговорностима

које физичка или правна лица имају над непокретностима и да те податке пружа на

увид заинтересованим странама. У већини случајева КН се састоји од два подсистема

и то су: регистар земљишта и катастар. Регистар земљишта представља званичну

евиденцију права над непокретношћу и води евиденцију о правној ситуацији над

одређеном непокретношћу. Регистар земљишта пружа одговоре на питања ко је

власник одређене непокретности или неког њеног дела и на основу ког правног
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документа је то право засновано. Катастар представља регистар просторних података

и пружа одговоре на питања везана за локацију одређене непокретности [17].

И поред великог значаја, у КН се често налазе подаци који нису у складу са

стварном правном, просторном и топографском ситуацијом, односно КН се не налази

у исправном стању [18]. Процеси прикупљања података, обраде података и погрешне

употребе података су идентификовани као узроци који доводе до тога да катастар не

буде у исправном стању [19], а исто се може речи и за регистар земљишта.

Када се говори о процесу обраде података битно је напоменути да су пре

дигитализације, подаци из КН чувани у папирној форми, у виду различитих

докумената, књига и катастарских мапа. У таквој организацији пословања било је јако

тешко имплементирати неки систем који би омогућио спровођење ограничења

интегритета. Термин ограничење интегритета овде се користи како би се представила

формална изјава, дефиниција или квалификација, која се користи како би се описали

захтеви које је потребно испунити, како би се обезбедила логичка конзистентност

података. Логичка конзистенција података је један од шест квалитативних елемената

описаних у ISO 19157:2013 Geographic Information – Data quality standard-у [20].

Током процеса обраде података, односно дигитализације, у већини случајева,

нетачности које су постојале у папирној форми КН су пренете у дигитални формат.

Поред тога што су током процеса обраде података, односно трансформације

података из аналогног у дигитални формат, постојеће нетачности пренете у нови

систем, и сам процес обраде података је идентификован као један од извора

нетачности. Наиме, током тог процеса може дићи до ненамерних људских грешака, те

су се нове нетачности појављивале у систему [18].

Процес погрешне употребе података, односно неовлашћене манипулације

подацима, такође је идентификован као један од извора нетачности КН-а. Под

неовлашћеном манипулацијом подацима овде се подразумевају активности намерне

измене или уништавања података кроз неовлашћене канале. Конкретно, корупција и

преваре се наведе као разлози зашто долази до неовлашћене манипулације и креирања

нових нетачности у КН-у [21] [22].

Поред наведених проблема, још један проблем је заједнички за велики број КН,

а то је дугачко време трајања процеса регистрације трансакције. Један од примера је и

Шведска у којој процес регистрације трансакције у КН може трајати и до шест месеци

[23], док у Србији, тај процес може трајати и дуже од две године. Током тог периода

нови власник непокретности има ограничена права, те се самим тим КН не налази у

исправном стању, јер не обавља једну од својих функција, а то је да буде регистар

стварних права над непокретностима. Поред тога, дуго време трајања регистрације,

потенцијално омогућава појаву проблема двоструког трошења (енгл. double spending)

и такви случајеви нису тако ретки и у случају Србије, неки још увек чекају судске

епилоге.

У складу са претходно наведеним, идентификује се основна мотивација за

истраживањем на следећи начин:

Како проценат популације који користи Интернет расте из године у

годину, тако расту и очекивања од е-управе да пружи све већи број услуга

како становништву (енгл. person to government), тако и правним субјектима
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(енгл. business to government) и то на безбедан, транспарентан и поуздан

начин. У циљу остварења ових очекивања неопходно је ићи у корак са

новим ИКТ које овај процес могу олакшати и унапредити. КН представља

један од сегмената е-управе који се у значајној мери већ ослања на ИКТ,

али и поред тога постоји одређен број проблема који још увек није решен.

Поставља се питање у којој мери БТ може довести до испуњавања захтева

који се постављају пред КН, али и ублажити ефекте дела нерешених

проблема.

Истраживање је фокусирано на два проблема: процес обраде података као извор

неисправности и погрешна употреба података као извор неисправности. Под

проблемом процеса обраде података, посебна пажња ће бити посвећена трансакцијама

у КН, односно времену које је потребно за регистрацију трансакција. Биће сагледано

на који начин примена БТ може допринети ублажавању овог проблема. Такође, биће

анализирано и на који начин примена БТ може умањити могућност погрешне

употребе односно неовлашћене манипулације подацима КН.

На основу представљених проблема, предмет истраживања је дефинисан као

развој модела архитектуре информационог система КН са компонентом за управљање

трансакцијама заснованом на БТ чијом имплементацијом ће бити:

− скраћено време потребно за регистрацију трансакција у КН и на тај начин

ублажени негативни ефекти који су доводили до тога да КН не буде у

исправном стању, а јављали су се као последица процеса обраде података

и

− умањена могућност неовлашћене манипулације подацима и на тај начин

ублажени негативни ефекти који су доводили до тога да КН не буде у

исправном стању, а јављали су се као последица погрешна употребе

података.

1.2 Задаци и циљеви истраживања

Основни задаци у оквиру предложеног истраживања су:

1. идентификовати основне проблеме у савременим системима КН,

2. идентификовати основне карактеристике технологије DLT,

3. истражити могућности решавања или ублажавања постојећих проблема у

КН употребом БТ, која, у време спровођења овог истраживања, представља

једну од најшире прихваћених DLT-a,

4. истражити ограничења у могућностима примене и потенцијалне

недостатке примене DLT и БТ у КН,

5. извршити селекцију проблема које је могуће решити или ублажити

употребом DLT и БТ.

Најзначајнији циљеви су:

1. предложити модел архитектуре информационог система КН са

компонентом за управљање трансакцијама заснованом на БТ који ће

понудити решење за проблеме дефинисане у задатку 3,
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2. имплементирати компоненту за управљање трансацкијама система КН

засновану на БТ и

3. верификовати предложену компоненту КН засновану на БТ.

1.3 План истраживања

План истраживања представљаће модификацију структуре и тока истраживања

који је описан у [24] и проширен у [25]. У [25] предложено је и пет фаза истраживања,

које су за потребе овог истраживања модификоване на следећи начин:

− Фаза 1 – Упознавање са основним концептима кроз систематски преглед

литературе које обухвата области КН, DLT и БТ;

− Фаза 2 – Позиционирање предложене теме кроз дефинисање проблема,

циљева и хипотеза;

− Фаза 3 – Идентификовање кључних чинилаца истраживања;

− Фаза 4 – Креирање модела архитектуре информационог система КН

заснован са компонентом за управљање трансакцијама заснованом на БТ;

− Фаза 5 – Тестирање модела кроз његову имплементацију и симулацију

трансакција, дискусија добијених резултата, и идентификовање праваца

даљих истраживања.


[…]


282 uint16 _transferingShare);

283 error documentHashMustBeProvided(address _from, address _to,

284 uint256 _tokenId,

285 uint16 _share,

286 bytes _documentHash);

287 }

Назив пројекта/истраживања

Назив институције/институција у оквиру којих се спроводи истраживање

a)

б)

в)

Назив програма у оквиру ког се реализује истраживање

1. Опис података

1.1 Врста студије

Укратко описати тип студије у оквиру које се подаци прикупљају
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Овај Образац чини саставни део докторске дисертације, односно

докторског уметничког пројекта који се брани на Универзитету у Новом

Саду. Попуњен Образац укоричити иза текста докторске дисертације,

односно докторског уметничког пројекта.

План третмана података

Назив пројекта/истраживања

Модел архитектуре информационог система катастра непокретности заснован на блокчејн

технологији

Назив институције/институција у оквиру којих се спроводи истраживање

a) Унивезитет у Новом Саду, Факултет техничких наука

б)

в)

Назив програма у оквиру ког се реализује истраживање

-

1. Опис података

1.1 Врста студије

Укратко описати тип студије у оквиру које се подаци прикупљају

Студија спроведена у оквиру дисертације је обухватала квантитативне истраживање са циљем

емпиријске верификације предложеног модела.

1.2 Врсте података

а) квантитативни

б) квалитативни

1.3. Начин прикупљања података

а) анкете, упитници, тестови

б) клиничке процене, медицински записи, електронски здравствени записи

в) генотипови: навести врсту ________________________________

г) административни подаци: навести врсту _______________________

д) узорци ткива: навести врсту_________________________________
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ђ) снимци, фотографије: навести врсту_____________________________

е) текст, навести врсту _______________________________________

ж) мапа, навести врсту ______________________________________

з) остало: описати мерење протеклог времена од тренутка даваља налога до регистрације

извршене трансакције на блокчејн мрежи

1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека .xlsx__________________

b) SPSS фајл, датотека __________________

c) PDF фајл, датотека ___________________

d) Текст фајл, датотека .txt__________________

e) JPG фајл, датотека ___________________

f) Остало, датотека ____________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли ___________________________________________________

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) ______________________

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________
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Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

Методологија за прикупљање података подразумевала је бележење временске одреднице на

систему који је вршио позив, а потом бележење временске одреднице на истом систему по

пријему потврде о извршеној операцији.

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип ________________________________________________

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

Софтверско решење развијана у оквиру дисертације.

2.2 Квалитет података и стандарди

У обраду су укључени сви добијени подаци.

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________
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2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података је контролисан кроз понављање 1000 различитих трансакција за сваки од три

случаја употребе и провера одступања од стандардне девијације.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

За прикупљање података задужен је софтвер и резултати и прикуљени подаци су директно

обрађивани.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Репозиторијум докторски дисертација Универзитета у

Новом Саду..

3.1.2. URL адреса https://www.cris.uns.ac.rs/etheses.jsf_______________________________

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? Стандард који примењује

Репозиторијум Универзитета у Новом Саду.

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

Мирослав Стефановић (2023): Модел архитектуре информационог система катастра

непокретности заснован на блокчејн технологији
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Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? _______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално – без прераде

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Мирослав Стефановић, mstef@uns.ac.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Мирослав Стефановић, mstef@uns.ac.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Мирослав Стефановић, mstef@uns.ac.rs