УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6
ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:
Декан Факултета техничких наука на основу одлуке Наставно научног већа
Факултета техничких наука Универзитета у Новом Саду, донео је Решење о
именовању комисије за оцену и одбрану докторске дисертације број 012-
199/30-2022 од 1. 12. 2022.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1.
Ристић др Соња редовни

професор

Инжењерство
информационих система

14. 5. 2018.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Новом Саду
Факултет техничких наука председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2.
Стефановић др Дарко редовни

професор

Информациони-
комуникациони системи

15. 10. 2022.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Новом Саду
Факултет техничких наука члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3.
Савић др Душан ванредни

професор
Софтверско инжењерство

1. 12. 2021.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Београду
Факултет организационих наука члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4.
Вучковић др Теодора доцент

Информационо-
комуникациони системи

10. 9. 2021.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Новом Саду
Факултет техничких наука члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

5.
Маринковић др Горан ванредни

професор
Геодезија
1. 4. 2021.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Новом Саду
Факултет техничких наука члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

6.

Пржуљ др Ђорђе ванредни
професор

Информационо-
комуникациони системи

24. 10. 2018.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Новом Саду
Факултет техничких наука ментор

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Мирослав, Мила, Стефановић

2. Датум рођења, општина, држава:

27. 5. 1975. Лозница, Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, мастер академске студије,
Мастер инжењер информационих технологија

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2016.
Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука
Индустријско инжењерство/инжењерски менаџмент

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Модел архитектуре информационог система катастра непокретности заснован на
блокчејн технологији

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидата Мирослава Стефановића под насловом Модел
архитектуре информационог система катастра непокретности заснован на блокчејн
технологији садржи укупно 7 поглавља, и то:

1. Уводна разматрања,
2. Теоријске основе и стање у области,
3. Паметни уговор,
4. Модел архитектуре информационог система катастра непокретности,
5. Дискусија резултата истраживања,
6. Закључци и правци будућих истраживања, и
7. Литература.

Испред основног текста дисертације дата је насловна страна и пратећи уводни материјал
који садржи: обавезну кључну документацијску информацију на српском и енглеском језику,
садржај рада, резиме рада на српском и енглеском језику, листу слика, листу табела, листу
листинга и листу коришћених скраћеница. Дисертација је написана на 129 страница чији се
текст позива на 226 референци и садржи 29 слика, 16 табела и 17 листинга. На крају
основног текста је дат списак коришћене литературе. Као додатак основном тексту
дисертације документован је и један прилог. На самом крају се налази План третмана
података из дисертације.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Поглавље 1 – Уводна разматрања представља кратак преглед тренутног стања и трендова
у области е-управе. Идентификоване су савремене информационо комуникационе
технологије које могу довести до развоја управе 3.0, попут блокчејн технологије. Катастар
непокретности је издвојен као један од сегмената е-управе у којем би примена блокчејн
технологије могла довести до унапређења и управо ту је пронађена мотивација за рад на
овој дисертацији. У оквиру овог поглавља представљени су задаци и циљеви истраживања,
као и план истраживања који је реализован кроз пет фаза. Приказана су истраживачка
питања и хипотезе, као и резултати истраживања и научни допринос дисертације.

Комисија закључује да су предмет, план истраживања, план реализације, заједно са
постављеним циљевима дисертације и представљеним истраживачким хипотезама
прецизно и адекватно дефинисани.

Поглавље 2 – Теоријске основе и стање у области је организовано тако да се
представљањем неопходних концепата креира увод за истраживање које је представљено у
наредним поглављима. Представљен је катастар непокретности, као и истраживања која су
оставила највише трага у развоју катастра непокретности, да би потом били представљени
проблеми који постоје у савременим катастрима непокретности. Потом је представљена
блокчејн технологија, почевши од архитектуре система, са посебним освртом на механизме
консензуса. Представљене су основне карактеристике блокчејн технологије, појам
паметних уговора, а посебна пажња посвећена је и безбедности информација у блокчејн
технологији.

Комисија закључује да су теоријске подлоге постављене јасно и концизно у складу са
темом дисертације.

Поглавље 3 – Паметни уговор отпочиње приказом случајева употребе које је неопходно
подржати кроз конкретну имплементацију паметног уговора. Следи део дисертације у којој

је приказан процес избора платформе за имплементацију, што је резултовало избором
Етереум платформе. У наставку је дат приказ два најзначајнија стандарда, ERC-20 и ERC-
721, односно два програмскa интерфејса, за креирање токена на Етереум платформи.
Након тога дат је предлог новог програмског интерфејса, који може послужити као основа
за креирање новог стандарда, као и приказ конкретне имплементације паметног уговора за
регистрацију трансакција катастра непокретности, који је развијен на основу
предложеног програмског интерфејса. Поглавље закључује детаљна дискусија
предложене имплементације.

Комисија закључује да су процес избора платформе за имплементацију, као и постојећи
стандарди ERC-20 и ERC-721, јасно представљени. Предлог новог програмског интерфејса
и имплементација паметног уговора развијеног на основу предложеног програмског
интерфејса су детаљно и јасно описани.

Поглављe 4 – Модел архитектуре информационог система катастра непокретности
је поглавље у којем је на основу ранијих истраживања и решења из поглавља 3 дат предлог
модела архитектуре информационог система, те дискутована позиција блокчејн технологије
и предложеног паметног уговора у новом моделу информационог система.

Комисија закључује да је предложени модел архитектуре информационог система јасно и
систематично приказан.

Поглавље 5 – Верификација модела отпочиње описом корака процеса купопродаје
непокретности у Републици Србији, да би потом био дат преглед корака које би се
спроводили у случају имплементације предложеног модела информационог система.
У наставку поглавља уследило је испитивања постављених хипотеза кроз дискусију
карактеристика предложеног модела информационог система и кроз резултате симулација
креирања токена на Етереум блокчејн мрежи и вршење трансакција, односно преноса
власништва над тим токенима. У овом поглављу приказана су и нека од ограничења која
постоје у предложеном решењу, као и теоријске и практичне импликације докторске
дисертације.

Комисија закључује да је процес испитивања постављених хипотеза јасно представљен и
образложен и да су хипотезе потврђене.

Поглавље 6 – Закључци и правци будућих истраживања даје кратак прегледа резултата
остварених истраживањем у овој дисертацију, те указује на правце будућих истраживања.

Комисија закључује да закључна разматрања потврђују адекватност и значајност
предложеног модела, те сходно томе недвосмислено наводе на будућа истраживања.

Поглавље 7 – Литература представља списак свих научних радова, истраживања,
дисертација и других релевантних извора који су коришћени током израде ове дисертације.

Комисија закључује да је литература адекватног обима, и одговара проблематици која је
разматрана у дисертацији.

Сходно претходно наведеном, Комисија позитивно оцењује све делове докторске
дисертације кандидата Мирослава Стефановића.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад
објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија
Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова
прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и
приложити потврду уредника часописа о томе.
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

На основу резултата прегледа научних и стручних истраживања, аутор дисертације
идентификује сегмент у области примене блокчејн технологије који није до сада довољно
истражен. Наиме, у већини случајева није се ишло даље од оцене генералне
компатибилности карактеристика блокчејн технологије са могућностима примене у
катастру непокретности, као ни на могућности примене у свим неопходном случајевима
употребе у трансакцијама, а не само када један власник продаје некретнину новом
власнику. Самим тим, аутор дисертације проучава који конкретни проблеми катастра
непокретности могу бити ублажени применом блокчејн технологије, као и који све
случајеви употребе морају бити подржани.
На основу анализе резултата систематског прегледа литературе и спроведеног
истраживања, ова дисертације предлаже модел архитектуре информационог система
катастра непокретности са компонентом за управљање трансакцијама заснован на
блокчејн технологији.
Предложени модел, који представља основни теоријски допринос дисертације, настао је
као комбинација ранијих истраживања и проширења које укључује примену блокчејн
технологије. Аутор је предложио модел који може да задовољи све предвиђене случајеве
употребе у имовинско-правним и комбинованим трансакцијама катастра непокретности,

што доводи до значајног ублажавања дела проблема који постоје у савременим катастрима
непокретности. Поред тога, иако је предложени модел развијан како би задовољио потребе
катастра непокретности, аутор се определио за приступ који је омогућио да се
предложени модел може користити и у другим системима где је потребно имати
управљање трансакцијама на транспарентан и поуздан начин, чиме предложено решење
добија на значају кроз универзалност примене.
Поред предложеног модела, као додатни теоријски допринос, у дисертацији се предлаже и
програмски интерфејс који може послужити као основа за развој новог стандарда на
Етереум мрежи. Иако је програмских интерфејс развијан за примену у катастру
непокретности, аутор и у овом сегменту тежи универзалности примене, те се предложени
програмски интерфејс може применити за развој паметних уговора и у другим системима
у којима је потребно обезбедити дељено власништво на јединственим токенима, а не само у
катастру непокретности.

Практични допринос дисертације се огледа у примеру конкретне имплементације паметног
уговора развијеног на основу предложеног програмског интерфејса. У приказаној
имплементацији показано је како је на Етереум блокчејн мрежи, користећи Solidity
програмски језик могуће испунити све захтеве дефинисане кроз предложени програмски
интерфејс и кроз дефинисане случајеве употребе.
Аутор истиче и да би имплементација предложеног модела имала позитиван утицај и на
друштвену заједницу, јер се применом блокчејн технологије у процесу регистрације
трансакција у катастру непокретности значајно смањује могућност недозвољеног
манипулисања подацима, што доприноси правној сигурности унутар заједнице, те да се чак
и у случајевима развијених земаља, у којима постоји висок ниво поверења у државне
институције, на могућност примене блокчејн технологије за управљање трансакцијама се
гледа позитивно.
Кроз дискусију предложеног решења и потенцијалних ограничења у предложеној
имплементацији, аутор дефинише и правце будућих истраживања у овој области, примарно
везано за могућности оптимизације предложеног паметног уговора, са аспекта трошкова
које његово извршавање проузрокује.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Комисија закључује да резултати дисертације јасно и прецизно приказују процес развоја
модела, потом и поступак његовог тестирања. Експериментална провера резултата
обављена је након имплементације софтверског решења, које је развијено у току израде
докторске дисертације, и резултати истраживања су јасно и адекватно приказани.
Дисертација је проверена у софтверу за детекцију плагијаризма iThenticate у Библиотеци
Факултета техничких наука и нису пронађене сличности које би указивале на било какву
врсту плагијаризма.
Сходно претходно наведеном, Комисија даје позитивну оцену начину приказа и
тумачења резултата истраживања, са закључком да је докторска дисертација
оригинално ауторско дело кандидата Мирослава Стефановића.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?
Да, дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?
Да, дисертација садржи све битне елементе представљене кроз квалитетно
структуриране садржајне целине.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?
Прегледом литературе у оквиру дисертације уочен је мањак научних истраживања у
сегменту конкретних могућности примене блокчејн технологије у катастру непокретности.
Предложени модел архитектуре информационог система катастра непокретности са
компонентом за управљање трансакцијама заснованом на блокчејн технологији, који је
основни резултат дисертације има тенденцију да надомести, до сада недовољно истражен,
простор у литератури. Допринос дисертације, кроз развој модела архитектуре
информационог система катастра непокретности са компонентом за управљање
трансакцијама заснованом на блокчејн технологији, се огледа у способности модела да
подржи све потребне случајеве употребе за управљање трансакцијама катастра
непокретности, као и да ублажи део постојећих проблема. Предложени модел је потврђен
кроз имплементацију софтверског решења заснованог на моделу и тиме је отворен нови
простор за истраживање о могућности примене предложеног модела у другим областима.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?
Дисертација не поседује недостатке који би могли значајније негативно да утичу на
вредност постигнутих резултата истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:
а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;
б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);
в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум: Нови Сад, 5. 12. 2022.
1. др Соња Ристић, редовни професор
_____________________, председник

2. др Дарко Стефановић, редовни професор
_____________________, члан

3. др Душан Савић, ванредни професор
_____________________, члан

4. др Теодора Вучковић, доцент
_____________________, члан

5. др Горан Маринковић, ванредни професор
_____________________, члан

6. Ђорђе Пржуљ, ванредни професор
_____________________, ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не
жели да потпише извештај и да исти потпише.